



«Mottakernavn»

«Adresse»

«Postnr» «Poststed»

«Kontakt»

Saksbehandler, innvalgstelefon

Eldfrid Engen, 32266809

## Varsel om oppstart av verneprosess i Kongsberg, Flesberg og Rollag kommuner

---

**Statsforvalteren melder med dette oppstart av verneprosess for mulige nye verneområder i Kongsberg, Flesberg og Rollag kommuner. Hensikten med meldingen er å informere om verneplanen og innhente synspunkter og sikre medvirkning før det lages et konkret verneforslag. Innspill sendes til Statsforvalteren i Oslo og Viken innen 10. juli 2023.**

---

Statsforvalteren i Oslo og Viken har fått i oppdrag fra Miljødirektoratet å starte prosessen med å opprette nye verneområder. Oppdraget er forankret i St. meld 14 (2015-16) Natur for livet og skal supplere det eksisterende vernet i Norge med verdifull natur som er dårlig representert. Vern av skog inngår ikke i denne prosessen, det skal fortsatt følge frivillig vern-sporet.

Dette brevet varsler oppstart av verneprosessen der Statsforvalteren kunngjør igangsettingen av arbeidet jf. forvaltningsloven § 37 og naturmangfoldloven § 47. Du har mulighet til å komme med innspill til forslagene.

### Bakgrunn

Denne verneprosessen inngår i det som omtales som Bevaring av verdifull natur og skal supplere tidligere verneplaner. Norge har forpliktet seg til å ta vare på et representativt utvalg av alle naturtyper og dermed sikre leveområder for planter, dyr og insekter. Det er særlig natur som er truet av utbygging eller endret bruk, og som er tilholdssted for sjeldne eller truede arter eller viktige oppholdsområder for større bestander, som vi ønsker å sikre gjennom nytt vern. Tap av natur og naturmangfold er en av de største truslene verden står overfor i dag. Områdevern etter naturmangfoldloven er et langsiktig virkemiddel som kan bidra til å sikre viktige områder for

---

E-postadresse:

[sfovpost@statsforvalteren.no](mailto:sfovpost@statsforvalteren.no)

Sikker melding:

[www.statsforvalteren.no/melding](http://www.statsforvalteren.no/melding)

Postadresse:

Pb 325

1502 Moss

Besøksadresse:

Moss: Vogts gate 17

Drammen: Dr. Hansteinsgate 9

Oslo: Stensberggata 27

Telefon: 69 24 70 00

[www.statsforvalteren.no/ov](http://www.statsforvalteren.no/ov)

Org.nr. 974 761 319



naturmangfoldet i Norge. Dette supplerende vernet skal bidra til å oppfylle følgende nasjonale mål: "Et representativt utvalg av norsk natur skal bevares for kommende generasjoner".

Miljødirektoratet skriver i sin rapport «Forslag til plan for supplerende vern» (2017) at «klimarisiko, tap av naturmangfold og kollaps av økosystemer på topp fem-listen over risiko som kan få betydning for makroøkonomiens utvikling framover. De siste tiårene er det globale naturmangfoldet betydelig redusert. Living Planet Report 2015 (WWF 2016) viser at verdens dyreliv er mer enn halvert siste 40 år. I den globale rødlista for arter (verdens naturvernunion/IUCN 2017) vises det til at arealendringer er den desidert største påvirkningsfaktoren, etterfulgt overbeskatning/høsting, fremmede arter, forurensing og klimaendringer. I norsk rødliste for arter (Henriksen og Hilmo 2015) fremgår det at arealendringer påvirker 90 % av de truede artene, mens om lag halvparten av de rødlistede naturtypene i Norge er negativt påvirket av arealendringer (Lindgaard og Henriksen (2011)).»

### **Foreslåtte områder**

Det varsles oppstart av verneprosess for til sammen 16 områder i Kongsberg, Flesberg og Rollag kommuner.

- Kongsberg kommune: Djuptjern-Elgsjø, Damtjernet, Spiketjern, Øyenlågen, Senningsvja, Sandsvær prestegård, Kvernaelva, Ånnestadevja, Fløa, Hvål.
- Fleberg kommune: Høymyrsengan, Stærenga
- Flesberg og Rollag: Meenga
- Rollag: Stærnes Vårvik, Paddevikje, Oreholmen

Denne planen omfatter mindre vann og våtmarksområder i og nært vassdrag, som for eksempel kalksjøer, kroksjøer, flomdammer og evjer, mudderbanker og rike kantsoner. Dette er naturtyper som er lite og mangelfullt representert i det eksisterende vernet i Norge generelt og i vår region spesielt.

Oversiktskart over områdene er vedlagt dette brevet. Mer detaljerte kart kan du finne på vår hjemmeside [www.statsforvalteren.no/oslo-og-viken/](http://www.statsforvalteren.no/oslo-og-viken/) og de vil bli lagt ut på Miljødirektoratets Naturbase-kart, ([www.miljodirektoratet.no/naturbase](http://www.miljodirektoratet.no/naturbase), åpne Naturbase kart og velg kartlaget *Foreslåtte naturvernområder*). I dette kartet kan du også se om det er verdifulle naturtyper og arter som er registrert fra før i de enkelte områdene.

### **Prossessen videre**

Verneprosessen vil følge naturmangfoldlovens bestemmelser og retningslinjer.

Vi har allerede hatt møter med de aktuelle kommunene da Miljødirektoratet og Klima- og miljødepartementet ønsker at kommunene skulle ha mulighet til å påvirke hvilke områder som det skal jobbes videre med og kunne komme med alternative forslag. Det er sendt eget brev til berørte grunneiere.



Områdene skal utredes for mulig vern som naturreservat (naturmangfoldloven § 37), dette er den strengest verneformen som benyttes for de viktigste områdene med store og/eller spesielle naturverdier. Som naturreservat kan vernes områder som inneholder truet, sjelden eller sårbar natur, representerer en bestemt type natur, har særlig betydning for biologisk mangfold, utgjør en spesiell geologisk forekomst eller har særskilt naturvitenskapelig verdi. Som naturreservat kan også vernes et område som er egnet til ved fri utvikling eller aktive gjenopprettingstiltak å få verneverdier som nevnt ovenfor. Verneformålet i naturreservater er som hovedregel ivaretagelse av helhetlige økosystemer, med alt naturlig plante- og dyreliv og alle naturlige økologiske prosesser.

Et vern som naturreservat vil innebære restriksjoner på muligheten for nye inngrep og aktiviteter som kan redusere verneverdiene. Eksempler på dette er ny bebyggelse, nye veier, hogst eller andre tiltak som endrer vegetasjonen drastisk. Naturreservat kan også innebære ferdselsrestriksjoner i deler av året og regulering av motorisert ferdsel på land og/eller på vann. Normalt er vanlig ferdsel etter friluftsløven tillatt, det samme er husdyrbeite og vedlikehold av eksisterende installasjoner.

Vi har behov for bedre kunnskap om hvilke naturverdier som finnes, derfor har vi bestilt en systematisk kartlegging av alle områdene av et eksternt konsulentfirma. Denne kartleggingen vil skje i løpet av barmarks-sesongen 2023. Når kartleggingsrapportene er klare vil Statsforvalteren vurdere hvilke av områdene som er kvalifisert for vern og som skal gå videre i verneplan.

For områdene som går videre vil Statsforvalteren utarbeide et konkret forslag til vern. Vi ønsker innspill til temaer du mener bør belyses i dette arbeidet, som skal munne ut i utkast til verneforskrift, en avgrensing på kart og en redegjørelse av naturkvalitetene som utgjør verneverdiene samt beskrivelse av dagens bruk og konsekvenser av det foreslåtte vernet. Når verneforslaget er klart sendes det på nytt på offentlig høring til grunneiere og til berørte organisasjoner og myndigheter med en frist for å komme med uttalelser til forslaget.

Statsforvalteren utarbeider deretter en tilråding med eventuelle endringer som følge av høringen. Tilrådingen sendes Miljødirektoratet som etter sin gjennomgang sender dette til Klima- og miljødepartementet som forbereder saken for vedtak. Det endelige vedtaket gjøres av Kongen i Statsråd.

### **Merknader til oppstartsmeldingen**

Merknader og innspill til verneplanarbeidet sendes pr e-post til [sfovpost@statsforvalteren.no](mailto:sfovpost@statsforvalteren.no), eller som brevpost til: Statsforvalteren i Oslo og Viken, Postboks 325, 1502 Moss.

**Frist for å komme med merknader er 10. juli 2023.**

Se mer informasjon med detaljkart på vår hjemmeside [www.statsforvalteren.no/oslo-og-viken/](http://www.statsforvalteren.no/oslo-og-viken/).

Dette brevet sendes til aktuelle høringsinstanser, grunneierne varsles i et eget brev. Adresselisten er lagt ut på Statsforvalterens hjemmeside. Vi ber om å bli kontaktet ved feil eller mangler i listen.

Ta gjerne kontakt med Statsforvalteren dersom dere har spørsmål.



Med hilsen

Ellen Lien  
seksjonssjef  
Klima- og miljøvernavdelingen

Eldfrid Engen  
seniorrådgiver

*Dokumentet er elektronisk godkjent*

Vedlegg:

- 1 Oversiktskart
- 2 Adresseliste oppstart høringsinstanser

Kopi til:

Kongsberg kommune	Postboks 115	3602	KONGSBERG
Flesberg kommune	Lampelandhagan 7	3623	LAMPELAND
Rollag kommune	Vrågåvegen 10	3626	ROLLAG
Miljødirektoratet	PB 5672 Torgarden	7485	TRONDHEIM